6 (19) лютага 1922 г. ў царкоўна-прыходскія абшчыны паступіў

патрыяршы дазвол ахвяраваць на патрэбы галадаючым каштоўныя

царкоўныя ўпрыгожанні і прадметы, якія не выкарыстоўваліся ў

богаслужэбным працэсе. Заклік патрыярха знайшоў водгук сярод архірэяў.

Так, напрыклад, мітрапаліт Петраградскі Веніямін (Казанскі) быў гатоў зняць

Супраць дадзенага мерапрыемства па канфіскацыі царкоўных

каштоўнасцей выступіў патрыярх Ціхан. Ён разглядаў гэтую пастанову як

імкненне скампраметаваць царкву ў вачах насельніцтва. Так, 15 (28) лютага

1922 г. ён звярнуўся да веруючых з Адозвай, у якой падвергнуў асуджэнню

палітыку ўмяшання УЦВК у справы царквы. Патрыярх Ціхан казаў: “Нас

абвінавачваюць у «сквапнасці да золата». Але пры чым тут сквапнасць, калі

мы ў поўнай недатыкальнасці захоўваем з глыбіні стагоддзяў царкоўныя